
1438 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 novembre 2019, n. 2218 
Fondo di solidarietà Nazionale Variazione al bilancio per l’esercizio 2019 per iscrizione risorse con vincolo 
di destinazione assegnate dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali per danni causati 
da Xylella fastidiosa 2016. - Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art.42, comma 8, del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
avv. Raffaele Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria 
esperita dal Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e 
dal Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, riferisce l’Assessore al Welfare: 

Il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, 
concerne la normativa del Fondo di Solidarietà Nazionale (FSN) per gli interventi finanziari a sostegno delle 
imprese agricole colpite da calamità naturali e da avversità atmosferiche di carattere eccezionale; 

Gli artt. 5 e 6 del D.Lgs 102/2004, in particolare, stabiliscono gli interventi compensativi dei danni, attivabili nelle 
aree agricole delimitate dalle Regioni e dalle Province autonome, nonché le procedure per la dichiarazione 
di eccezionalità degli eventi avversi e le modalità di prelevamento, riparto e trasferimento alle Regioni delle 
risorse finanziarie rese disponibili dal FSN, per l’erogazione degli aiuti; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 

Visto l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione; 

Visto l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione; 

Vista la legge regionale n. 67 del 29 dicembre 2018 (Legge di stabilità regionale 2019); 

Vista la legge regionale n. 68 del 29 dicembre 2018 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 - 2021”; 

Vista la D.G.R. n. 95 del 22 gennaio 2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D. Lgs 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la D.G.R. n. 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

Vista la D.G.R. n. 1877 del 14/10/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843; 

Con L. 2015/2017 (Legge di Bilancio 2018) art. 1 comma 127, al fine di favorire la ripresa economica delle 
imprese agricole dei territori colpiti dal batterio Xylella fastidiosa, è stato rifinanziato il Fondo di solidarietà 
nazionale, di cui al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, per un importo pari ad 1 milione di euro 
per ciascuna delle annualità 2018 e 2019, da destinare al finanziamento degli interventi di cui all’articolo 
1, comma 3, lettera b), del decreto legislativo n. 102 del 2004, in favore delle imprese agricole danneggiate 
dal batterio Xylella fastidiosa negli anni 2016 e 2017. A tal fine, la Regione Puglia, anche in deroga ai termini 
stabiliti dall’articolo 6, comma 1, del decreto legislativo n. 102 del 2004, poteva deliberare la proposta di 
declaratoria di eccezionalità degli eventi, entro il termine perentorio del 31 marzo 2018. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://dell�art.42


1439 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 
 

 

 

La Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 494/2018 ha richiesto al MiPAAFT l’emissione dei 
decreti di declaratoria per gli anni 2016 - 2017 anche in deroga al D.Lgvo. n. 102/04 - art. 6 – delle eccezionali 
avversità atmosferiche per l’infezione da organismi nocivi ai vegetali, a seguito di diffusione del batterio 
Xylella fastidiosa e per i territori dei Comuni delle Province di Lecce, Brindisi e Taranto come innanzi indicati, 
per il conseguente accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale. 

Con Decreto Ministeriale n. 7874 del 10/8/2018 pubblicato in GU n. 202 in data 31/08/2018 veniva riconosciuta 
la declaratoria per gli anni 2016 e 2017, in deroga al D. Lgs 102/2004, per i territori di cui al punto precedente. 

Con nota prot. 16003 del 11/10/2018, acquisita agli atti della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali al 
prot. n. 10728 in data 17/11/2018, cui si forniva sollecita risposta, Il Servizio Verifiche Regolarità contabile 
chiedeva il capitolo di entrata ove accreditare la somma di € 1.000.000,00 per gli interventi sui danni da 
Xylella fastidiosa. 

Con nota prot. A00_116/17780 del 09 ottobre 2018, il Dipartimento Risorse Finanziarie – Sezione Bilancio e 
Ragioneria – Servizio verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato, comunicava che 
sul capitolo di entrata n. 2058003/2018 privo di stanziamento, con reversale n. 38122/2018, ha incassato 
l’importo € 1.000.000,00. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2155 del 29/11/2018, con la quale si procedeva alla variazione 
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 al fine di consentire la regolarizzazione contabile, 
trattandosi di nuove assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato non iscritte nella parte entrate 
del bilancio di previsione corrente. 

Le somme dell’importo di € 1.000.000,00 non venivano impegnate in favore delle amministrazioni comunali 
interessate dall’iter amministrativo relativo alle calamità “Xylella 2016” poiché le medesime amministrazioni 
non concludevano per tempo gli adempimenti di competenza ai fini del consequenziale impegno regionale. 

Con legge regionale n. 19 del 30 aprile 2019 “Integrazione della legge regionale 25 febbraio 2010, n.3 
Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali e commissariamento ARIF, si dispone all’art. 1 comma 1 
lettera c) che tra le funzioni di supporto e assegnate all’Agenzia (ARIF) <<l’attività amministrativa, in deroga a 
quanto previsto dall’art. 1 della legge regionale 11 maggio 1990, n. 24, in materia di interventi conseguenti 
a calamità naturale da Xylella fastidiosa finalizzata a garantire alle imprese agricole e alle aziende vivaistiche 
non agricole il diritto di accesso tempestivo al fondo di solidarietà nazionale di cui al D.Lgs 102/2004>>. 

propone 

	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., per € 1.000.000,00, riscosso dalla Regione nell’esercizio 2018 con reversale n. 38122/2018, 
introitate sul Capitolo di Entrata 2058003 “Assegnazioni statali fondo di solidarieta’ nazionale (dd.mm. 
n. 24684 del 23/11/2015, n. 26878 del 11/12/2015, n. 15452 del 21/07/2015) per attuazione art.5 c.2 
lett.a), b), c), d) e c.3 - provvidenze previste dal dlgs n. 102/04” e non impegnate sul capitolo di spesa 
collegato nell’esercizio finanziario 2018; 

	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Bilancio di previsione 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario 
gestionale approvato con DGR n. 95/2019, come indicato nella copertura finanziari del presente 
provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E DEL D.LEGS. N. 
118/2011 E S.M.I. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42, comma 8 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., utilizzando la somma di € 1.000.000,00 introitata sul Capitolo di 
Entrata 2058003 e non impegnate sul capitolo di spesa collegato nell’esercizio finanziario 2018. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


1440 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2019-
2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95/2019, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. 118/2011, come di seguito indicato. 

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

C.R.A. Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
Variazione 

COMPETENZA 
E.F. 2019 

Variazione 
CASSA 

E.F. 2019 

Applicazione Avanzo Vincolato 
+ € 

1.000.000,00 
0,00 

64.06 U0114135 

AVVERSITA’ ATMOSFERICHE. 
TRASFERIMENTI ALLE 
AMMINISTRAZIONI 

DELEGATE (L.R. 24/90) 
PER CONCESSIONE 

PROVVIDENZE 
CONTRIBUTIVE DECRETO 

LEGISLATIVO N. 102/04 ART. 
5, COMMA 2 LETT. A), B), C), 
D) E COMMA 3. (DD.MM. N. 
15452 DEL 21/07/2016, N. 

24684 DEL 23/11/2015 E N. 
26878 DEL 11/12/2015). 

16.1.1 U.1.04.01.02 
+ € 

1.000.000,00 
+ € 

1.000.000,00 

FONDO DI RISERVA PER 

66.03 U1110020 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, L.R. N. 

20.1.1 U.1.10.01.01 0,00 
- € 

1.000.000,00 
28/2001). 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843 ai sensi della DGR n. 1877/2019. 

All’impegno ed erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari con successivi atti, da assumersi entro il corrente esercizio 2019. 

Il Presidente della Giunta regionale relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste 
dall’art. 4 – comma 4 – lettera k) della legge regionale n. 7/97. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria esperita dal 
Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, confermata dal Dirigente del medesimo Servizio e dal Dirigente 
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla normativa 
vigente 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 



1441 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011; 

- di apportare la variazione al Bilancio di previsione 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto; 

- di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, ai sensi della DGR ai sensi della DGR n. 1877/2019; 

- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP; 

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE SALVATORE RUGGERI 



1442 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

/;Il 

16 ~~MfNTE ALLEGATO E' COMPOSTO 

'1 DA N,,,,,,,,,, ......... FOGLI 
AUegato n 311 

al D.Lgs 113/2011 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tes.orier e Il Dirw ~ s:Zione 
da ta: .... / .... ./ ....... n. protoco llo .......... 

Rif. Proposta di del ibera del ALI/DEL/2019/0000_ 

SPESE 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 

MISSIONE l6 Agricoltur a, p-0litk M ogroolimcn tori e ~•ca 

Sv1luPPo del settore agricolo e d•I sist•m ìl 

Pro1ramma 1 aaroa timenta re 

Titolo 1 Spue corr•n ti residui presunt i 

prev isione di competenH 
previsione di cassa 

Sviluppo del settore acricolo e del sistema 
Totale Proc,amma 1 ilCroal iment.tire residui presunt i 

evi ione di ~ompetenu 
\ \\'\ previsione di cassa 

l'fOTALE MISSIONE 16 
A&rlcoltura , polit iche aeroallmentar i e pesca 

MISSIONE 10 Fand; e occ:antonomen ti • Pro9rommo 
Procramma 1 Fondo di nserva 
Tito lo 1 Spese correnti 

Totale Pro1ramm a 1 Fondo d1 riserva 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi t occontonoment i • Proarommo 

TOTALE VARIAZJONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

TtTOLO o Applicazione avanzo vincolato 

1Tipolo11a o Apphcazlone avanzo vincolato 

!TOTALE TITOl O o Applicatione avan10 vincolato 

IJOTALE VAR.IAZJONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIM&RO E FIRMA DELL'ENTE 
R,1.p0nut.e del s.e<vt110 fin1nziAno / 0tnc,nte re~ubile deU1 ip41:u 

res idui presunt i 
previsione di competenu 
previsione di cassa 

residui presun ti 
previ1/one di competenu 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di compete nza 
previsione di cassa 

residui presun ti 
previsione di competenu 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

res idui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

ENTRATE 

residui presuntf 
previsione d! competeru.a 
prl!!Vtsionl!! di cassa 

residui pre sunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

res idui presunti 
previsione d i competenza 
previsione di usu , 

residu i presu nti 
previsione di competenta 
previsione di cassa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
YAAIAZIONE • DELIBERA 

N. -· • ESERCZIO 2019 

' 

-

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRtctDE NTE 

\IARIAZION[ • Of:U!ERA. 

N._ . [S[ ROZ10 2019 

"''''''·······'''''''··· · 

V 

VARlAZIOHI 

PREVISIONI AGGIORNATE 4llA OEUBERA IN 

ln ~umento in diminudone 
OGGCTTO. BERCZ IO 20 19 

( 1.000.000.00 
( 1.000.000,00 

( 1.000.000 ,00 

€ 1.000.000 ,00 

( 1.000 .000,00 
( 1.000.000 .00 

( 1.000.000,00 

( 1.000.000,00 

( 1.000.000,00 

€ 1.000 .000 .00 
€ 1.000 .000 ,00 ( 1.000.000,00 

• 1.000 ,000.00 

• 1.000 .000,00 ( 1.000.000,00 

•=• NI 

in aume nto in diminuzione 

P$1EVISIONI AGGIORNATE ALLA O[U!ERA IN 

OGGmo • (SEflOZJO 201& 

• 1.000 .000.00 

• 1.000 .000,00 

• 1.000,000, 00 

e 1.000 .000,00 




